tat somitē. remouet accidiā. ex  
citat hoiem in assuefactōe bōi.  
atqz repellit tētatiōes diaboli.  
**N**ota q pma grāz null⁹ pec  
cat or pōt mereri ppe. et h⁹ ml  
tiplici rōe. qz talis nō hēt  
radicē merēdi. i. ḡram. et 2⁹ pp  
status indignitatē. qz pccōr nō  
est dignus pane quo uescit.  
qz nullius hois op⁹ placet deo  
nisi placeat ipse prius. Un⁹ pr⁹  
f spexit de⁹ ad Abel qz ad mu  
nera eius. ut dī Gen. 4°. 14°  
ga naturalit̄ atēcedit cā suum  
effcūs. sic i grā cū sit cā meri  
ti pcedit meritū. Ipsa enim f m  
aug. uolūtati nostri puenit ut  
uelim. et segtū ne frustra ueli  
mus. Grā sicut supra dictū est  
p bonū usum ei⁹ et merito cōdi  
gni meret augeri in uia ut au  
cta mereat perfici in patria. et  
hoc a deo cui⁹ est grām infun  
dere. augere. et pficere fz coo  
pationē uolūtatis nostre. Nā  
sicut de⁹ est ipsius grē fontale  
pncipiū infundendi sic ipse sol⁹  
est pncipiū augendi per modū  
influentis. grā vō p modū me  
riti et dignitatis. fz libez arbī  
triū p modū coopantis. sicut li  
berū arbiterū per grāz meret  
merito cōdigni augmētū grē i  
statu uie. sic etiā meret merito  
cōdigni ipsi⁹ cōplētū i statu

**V**  
patrie. Quare ac mereamur  
ex cōdigno uitā eternā m̄lte s̄t  
cāc. **1<sup>a</sup>** est efficacia doni spūs  
sancti coopantis in merito. **2<sup>a</sup>** p̄  
vitatis dei p̄mittētis. **3<sup>a</sup>** p̄  
suasibilitas liberi arbitrij cōse  
cētis et finalit̄ pleuerat̄is. **4<sup>a</sup>**  
difficultas status merēdi. **5<sup>a</sup>**  
dignitas xp̄i capit̄is nr̄i infue  
mentis qđ glōrificari debet in  
mēbris suis. **6<sup>a</sup>** liberalitas dei  
tribuentis quē nō decet parua  
reddere. **7<sup>a</sup>** est obsequiū fi  
deliter sibi obtēpantis. **8<sup>a</sup>** no  
bilitas op̄is qđ ex charitate p  
cedit. qđ tātu pōderat in con  
spectu iudicis qđtū amor ex q̄  
pcedit. et iō nō pōt sufficienter  
nisi a sumo bono remunerari.  
**9<sup>a</sup>** Opa que nō fūt in charita  
te. i. cū pccō. l̄z nō ualeāt ad ui  
ta eternā. ualēt tñ ad alia mul  
ta. vñ v̄slus. Aptat. s. cor ad su  
sceptionē gr̄e. minuit. s. penā q̄  
deberet si nō fieret illud opus  
nō illā que iā debet. Et dat bo  
na terre. s. temporalia. occupat  
. s. ne sit hō interim oculos. vel  
opi malo deditus. Assuescit. s.  
ad bene opandū. delectat. s.  
metē. a. Nitigat. s. somitē. Arcet  
. s. fluxū peccati. Ultimo sciē  
dum q̄ nullū malū impunitū. et  
nullum bonū irremuneratum.

**De diffinitionibus et differe  
tijs v̄tutū.**

**Cap. 16.**

**U**irtutes s̄m Macrobiū  
dñr qñqz politice. qñqz  
purgatorie. qñqz purgati ani  
mi. qñqz exēplares. Primalis do  
cet Salomō in puerbijs. Sc̄cū  
das in ecclesiastes. Tertias in  
canticis. Quartas in deo legi  
mus. Politice nāqz dñr s̄m q̄  
regūt uitā humāna q̄ ad ope  
exterioia. et s̄m q̄ pugnat cō  
tra uitia. Purgatorie dñr s̄m  
q̄ iam sunt in uictoria uictoriū.  
et respiciunt p̄im interiora. ptiz  
exterioia. Purgati animi dñr  
qñ deuictis iā uitijis possessor  
v̄tutū q̄scit raro insurgetib  
pmis motib. Exēplares dñr  
que in mete diuina consistunt.  
Nā idee v̄tutū i deo sūt. et ipē  
rex omniū ē exēplar. Aristote  
les diuidit v̄tutes. intellectua  
les et cōsuetudinales. Intellec  
tuales diuidit in sophiā. i. sapiē  
tiā. et intelligētiā. et fronesym. i.  
prudētiā spūs. Et hec tria or  
dināt nos ad deū. q̄ sophya re  
git affūcū. intelligētia itellcī.  
i. fronesys utrūqz. Prudentia  
enim spūs regit cogitationes et  
affectiones. Virtutes uero cō  
suetudinales diuidit in honesta  
tē. et liberalitatē. Nec duo or

dinant nos ad hoīem. qz bone  
 stas ordinat hoīem quo ad se  
 ipsum. liberalitas quo ad pxi  
 mū. Itē philosophia moralis di  
 uidit i ethicā hiconomicā. et po  
 litica. Hay pma mores quo ad  
 ipm hoīem. sive quo ad se ipsū  
 instruit. scđa familiā disponit.  
 tertia urbes et regna gubernat  
 et regit. Circa v̄tutes hoc te  
 nedū est qz cū sit una grā gra  
 tificās aiaz. septē tñ sūt v̄tutes  
 qb̄ būana uita regit. Tres q  
 dē theologice. et qttuor cardia  
 les. et licet he v̄tutes sint gratu  
 ite p informātē grām. pñt tñ si  
 eri informes p culpā. et itez i  
 formari p pñiaz adueniēte gra  
 que est bitū v̄tus. origo. finis.  
 et forma. Nā cū bitus aliaruz  
 v̄tutū hñc sine grā et charitate  
 in qbus cōsilit uita v̄tutū dn̄z  
 informes. Lū aut̄ grā supuene  
 rit. tūc formāt et v̄corāt. et deo  
 sūt acceptioles. Un̄ v̄tutes  
 iformes sūt sicut colores in te  
 nebris. et sicut carbones extin  
 cti. et sicut rami aridi. et sicut  
 ale mortue. et sicut auz obscu  
 ratū. et sicut gēme cōuer̄ i sci  
 lices. Ecōtra v̄tutes formate  
 sicut colores sūt in luce. ali  
 les qae aspectui cōpiacres. et si  
 cut carbōes ardētes. et sicut ra  
 mi uirētes. et sicut ale uiuentes

ac ualētes. et sicut auz fulgens.  
 et sicut gēme uas aureū decora  
 tes. Differētia est int̄ v̄tutes  
 et precepta. et dona. et fruct̄. et  
 beatitudines. quia uirtutes po  
 tentias disponūt. precepta opa  
 respiciūt. dona v̄tutib̄ perfe  
 ctionem addunt. fruct̄ spūi si  
 ue gustui sapore spūalem appo  
 nunt. beatitudines ipsis uirtu  
 tibus statū. sive uie. sive patrie  
 contingūt. Alia est differētia.  
 qz uirtutib̄ bñ opamur dōis  
 expedite beatitudinib̄ pfecte  
 opamur. s̄ fructibus fruiamur  
 deo.

De differētia uirtutuz cardia  
naliū et theologicaz.

Liz.

Differētia uirtutū theo  
 logicarum et cardinaliū  
 hec est. quia theologice mouēt  
 ad finem. sed cardinales mouēt  
 ad ea que sunt ad finem. Alia  
 differentia est. quia theologi  
 carum uirtutum finis et ob  
 jectum est ipse deus. et non ob  
 jectum proprie. Item uirtutes  
 theologice habentur per insu  
 sionem. cardinales uero p acq  
 sitionem. Item theologice mo  
 uent ad opera ex rationibus  
 sumptis a iure diuino. sed car  
 dinales a iure naturali. Item  
 uirtutes theologice attēdūtur

**H**actum ad actus interiores. car-  
dinales vero quantum ad opa exte-  
riora. Itē theologice nō habet  
sine dōis. cardinales vero h̄i p̄t  
sine donis. Itē theologice sunt  
discretive actuū in deū. cardi-  
nales vero in proximū. Itē in theo-  
logicis sic ē q̄ hitus ḡnat act⁹.  
Sic i cardinalib⁹ est ecōtra. q̄ ibi  
act⁹ ḡnat hit⁹. vñ ph̄us. Qua-  
les iqt sūt act⁹. tales sūt hitus.

**D**e virtutibus theologicis in  
genere. **L**ap. **134**

**H**actem in qua cōsistit ima-  
go trinitatis rectificari h̄t p-  
tres v̄tutes theologicas. vñ si-  
cūt imago creatorū cōsistit in  
trinitate habitū cum unitate  
gratiae. sic per hos tres hitus  
uirtutū anima fertur in sumaz  
trinitatē f̄m' tria appropriata  
tribus personis. ita q̄ fides di-  
rigit in sume uerū credēdo et  
assentēdo. Spes vero in sume ar-  
duū intendo et expectādo. cha-  
ritas autem in sume bonū desi-  
derādo et amando. **V**irtutes  
theologice differūt iter se mul-  
tiplicitate. Primo f̄z actus p-  
prios. Nā fides facit deo assē-  
tire. spes in deo confidere. cha-  
ritas facit deū amare. **S**ecundo  
differūt rōe subiecti. q̄a fides ē  
in rationabili. spes iurabili.

charitas in concupisibili. i. abe-  
sunt in uolūtate que ppter simi-  
litudinē actuū accipit noia ha-  
rū poterī. **T**ertio differūt  
rōne obiecti. Nā fides ē circa  
uerū. spes circa arduū. chari-  
tas circa bonū. **Q**uarto rōe  
effectus. Nā fides in p̄tē deū  
seq̄t. spes in celū comitat̄. cha-  
ritas pennis āplexat. **Q**uin-  
to differūt ut rōe finis. q̄ p̄ fidē  
cognoscit deus ut ueritas. per  
spem h̄i ut es̄nitas. p̄ charita-  
tez uigilitar ut bonitas.

**D**e fidei utilitate.

**L**ap. **149**

**H**ides est subā spandarū  
rex argumētū nō appa-  
rētū f̄m' Aplin. In hac diffi-  
mētione fides dī subā. i. fundamē-  
tū substās edificio spūali. qđ ē  
grā et gloria. Ipsa nāq̄ fides fa-  
cit aliqualiter res spandas in  
nobis subsistere per grām. et fa-  
ciet tādē per gloriam. q̄ ipsa ē  
primus habitus uirtutum. pri-  
mus dico non tempore. sed na-  
tura. Reruz spandarū dicitur  
quia fides per assensuz facit in  
nobis subsister res spadas. Ar-  
gumentū dī i. arguens mentē.  
q̄ fides inclinat intellectuz ad  
credendum id quod non appa-  
ret. et ppter hoc dī poti⁹ argu-  
mētum q̄z conclusio. quia fides

pbat de nō apparentibꝫ qꝫ sit.  
 et nō pbatur. Nō appareti di-  
 citur. quia fides sua virtute et  
 luce manifestat ea que non ap-  
 parent tam pterita qꝫ pntia. et  
 qꝫ futura Preterita qdē. quia  
 s̄m apostolū fide intelligimus  
 aptata esse secula. Pntia uero  
 sicut ait Aug. demus deo aliqd  
 posse. et nos itelligere n̄ posse.  
 Futura aut̄ qꝫ p fidē credim⁹  
 refrector̄ mortuor̄ et h̄mōi.  
 Fides dī multiplicif. s. bitus  
 informat⁹ charitate illuminās  
 mentē ad credēdū. Act. 15⁹. Fi-  
 de purificās corda eorū. Equa-  
 litas informis. Jaco. 2⁹. Fides  
 sine opibꝫ mor̄ ē. Notus fidei  
 Aug⁹. Fides est credere qdō nō  
 uides. Facilitas credēdi. Mat.  
 8⁹. Nō inueni tantam fidei in  
 Israhel. Deuotō fidei. Math.  
 10. Mulier magna ē fides tua. Ar-  
 ticul⁹ fidei. Ut in symbolo At-  
 thanasij. Hec et fides catholi-  
 ca ut credamus et cōfiteamur.  
 Sicut in aliqua sc̄ia quedā sūt  
 antecedētia ut suppositōes. qdā  
 vō cōsequētia ut cōclusōes.  
 Qdā quasi media ut ppositio-  
 nes p. Ita in doctrina fi-  
 dei quedā int̄ ad modū sup-  
 positionū ut universalia ante-  
 cedentia articulos. s. qꝫ scripta  
 sit condita et exposita inspira-

V  
 tione spūs sancti. et qꝫ uera sūt  
 que loqut⁹ domin⁹ in scriptu-  
 ra. et per sanctos suos. et h̄mōi.  
 quedā ad modū cōclusionū. ut  
 ea que ad mores p̄tinēt. s. for-  
 nicationē esse mortale peccatū  
 et h̄mōi. quedā ad modū p̄po-  
 sitionum ut articuli fidei. ¶ Ee  
 nota qꝫ fides est qſi media int̄  
 opinionē et sciam. quia opinio  
 se habet ad unam ptem cōtra-  
 dictionis cum formidine alte-  
 riūs partis et sine cause cogni-  
 tione. Scientia uero se h̄et ad  
 aliam ptem contradicōis sine  
 formidine relique. et cum cause  
 cognitione ac p̄ media necessa-  
 ria. vñ scia ē necessarioz. et ita  
 p̄ qꝫ fides p̄cipiat cū utraqz.  
 Ad fidei pfectōem septē p̄ti-  
 net. ¶ p⁹ est qꝫ sit p̄me ueritati  
 in exā sicut fides ad Noysi qui se  
 negauit filiuz filie Pharaonis  
 magis eligēs affligi cū populo  
 dei qꝫ tpalis pccī b̄re iocūdita  
 tē. ¶ 2⁹ est qꝫ sit charitate for-  
 mata. sicut ad Agdalena quam  
 fides saluaz fecit. et tui dimissa  
 sunt peccata multa. quoniam di-  
 lexit multum. ¶ 3⁹ est qꝫ sit de-  
 notione fermea sūt illi⁹ mu-  
 lieris cui dixit dñs. O mulier  
 magna est fides tua. ¶ 4⁹ qꝫ sit  
 bonus opibꝫ pbata. sicut fides  
 cornelij. ¶ 5⁹ qꝫ sit fortitudine

**P**robosata, sicut fides Stephani  
Laureti, et aliorum martyrum. q[uod] p[ro]p[ter] fidem fortis facti sunt in bello.  
q[uod] sit obediencia decorata, sicut  
fides Abraham. q[uod] sit humili-  
tate subiecta, sicut fides beate  
virginis quae ait. Ecce ancilla domini.  
**N**ota q[uod] fides magis innuit  
auctoritati quam regi. q[uod] est brevis.  
Fides non habet meritum cui humana  
ratio prohibet experimentum intellige  
sufficiens. quis enim eis fides regibus  
firmetur, tamen nec talibus, nec experi-  
mento sensibili deus quod crederemus  
cetera fidei sicut per nos in eucharistia  
ubi et uisus, et gustus, et tactus, di-  
cit esse panem et uinum. sed fides di-  
cit esse corpus et sanguinem domini  
nisi Iesu Christi. vñ Aug. Quod itel-  
ligimus debemus regi quod credimus  
debemus auctoritati. quod opiniamur  
debemus erroris. **N**ota q[uod]  
duplex est cognitio de deo scilicet  
naturalis et accidentalis. Natu-  
ralis cognitio duplex est. scilicet  
per carnem qua homo cognoscet apte-  
tus in creaturis, et post carnem.  
Et hoc est per speculum in enigmate.  
Accidentalis cognitio triplex est.  
Primum est acquisita per rationes naturales  
qua huiusmodi plures, et hec de fidei scia.  
Secundum est quod habet testimonijs scripturarum et  
miraculorum. Et hec cognitio de fidei informis, tertiū est que habet per in-  
fusionem gratiae gratum facientis.

hec de fidei fides formata, et per tales  
cognitiones assentit anima per me ue-  
ritati per se, et supra omnia. Unde ea  
adueniente penitentia oculi alie cogni-  
tiones accidentiales ad minorem quo  
ad actu. Unde enim alie cognitioe  
ueniunt in anima. tunc fides tanquam ue-  
locior preoccupat motum omnium.  
Unde fides sit non de apparentib[us]  
et difficile sit occultata credere.  
duo sunt necessaria ad hoc ut  
firmiter credas. primum est illustra-  
tio ueritatis alias eleuas. secundum est  
rectificatio auctoritatis istud  
tis animam. quod per misericordiam est per fidem.  
secundum est per scripturam autenticam. et  
per spiritum sanctum editam. Auctoritas ergo  
probatur fulcimentum fidei. et fides  
assentit auctoritati. utrumque vero  
per christum est. propter quod et splen-  
dor et uerbum dicitur. quia mentem  
per fidem illuminat. et ueritatem per doctrinam ostendit.  
**H**oc quoque sciendum est quod una  
est fides tantum. tam in prete-  
ritis quam in presentibus et futuris.  
licet magis clara sit in eis et ex-  
plícita qui sequuntur christi quam  
in eis qui precesserunt eius ad-  
uentum. sicut nouum testamentum  
clarius est quam uetus. sed enim  
nos credimus et factum antiquum pa-  
ctum istis que adhuc restat completa. sicut est resurrectio mortuorum.

104

tuōꝝ. ⁊ iudiciū extremū. ⁊ re<sup>2</sup>  
muneratio bonoꝝ. ⁊ punitio re<sup>2</sup>  
proboruꝝ.

**D**e effectu fidei.

**L**ap.

**20**

**H**Ides multa bōa facit. s.  
hoiem saluat. Un̄ dictū ē  
Magdalene. Fides tua te saluā  
fecit. Nentem purgat. Actuū  
is<sup>o</sup>. Fide purificans cōrda eo/  
rum. Contra mīndum pugnat.  
Heb̄.12<sup>o</sup>. Sancti per fidē ut/  
e. Postulata impetrat. Un̄ il/  
aud. O mulier magna est fides  
tua. fiat sicut petisti. Perseuer/  
rantiam dat. Ap<sup>o</sup>. Tu autem in  
fide stas. Lēporalia contēnit.  
Heb̄.ii<sup>o</sup>. Fide Moyses gran/  
dis effectus est negavit se filiū  
esse filie pharaonis. Justificat.  
Ro.4<sup>o</sup>. Credidit Abrahā deo  
⁊ re. est ei ad iū. Beatificat. Jo.  
20. Quia uidisti me Tho. cre/  
didisti. b. q non ui. ⁊ cre<sup>2</sup> Sup  
fūdamēto fid̄ qdam edificat̄  
aurū cōtēplatōis. qz q ztēplat̄  
sine fide qsl̄ uidēs uidere solem  
sine oculis. qdā argētū pdica/  
tōis. qz q pdicat sine fide nō lo/  
qtur eu q fm̄ deū ē fidelē ser/  
monē. quidā lapides preciosos  
bonoꝝ operū. quia q bñ opaf  
sine fide en̄ sicut q facit struc/  
turā super arenā. Itē alij edi/  
ficant ligna. s. amore ardētiore

tpaliū. alj fenſi. s. sum̄ delecta/  
tionū carnalitū. alij stipulam. s.  
ociosoz uerboꝝ ⁊ operū infir/  
moꝝ. Iſti qdē saluāt merito fū  
damēti. sic tñ quasi p ignē pur/  
gatorij exureſ edificiū n̄ ido/  
neū tāto fūdamēto. Fides h̄  
quosdā effect̄ essētiales ⁊ pn/  
cipales. ut est facere filios di/  
gnos uita eterna. ⁊ facere simi/  
les deo. ⁊ purgare aiāz a tene/  
bris peccati siue infidelitatis.  
Iſti effectus sūt a deo. Alios h̄  
effectus uolūtarioros. ⁊ secūda/  
rios. ut est credere ⁊ dirigere  
opa aliaꝝ uirtutū. ⁊ imperare  
omnibus suo'mō. Et iſti effcūs  
a libero arbitrio sūt.

**D**e articulis fidei. **L**a.21.

**S**i respect̄ hēat ad eos q  
symbolā ediderunt. tunc  
articuli sūt duodeciꝝ ad nume/  
rū duodeciꝝ apostoloꝝ. Si aut̄  
cōsiderem̄ que radicaliter sūt  
credēda. tunc articuli sunt. i4.  
quoꝝ. ⁊ spectat ad diuinitatē.  
⁊. ⁊ ad xpī huānitatē. ⁊ hec si/  
gnata sūt i. ⁊ stellis. ⁊ in. ⁊ cā/  
delabus aureis in quoꝝ medio  
filius hois abulabat. Sunt g<sup>o</sup>  
septē articuli fidei qui ptinent  
ad diuinitatē. Primus est cre/  
dere unum esse deuz qui ibi nō  
tatur. Credo in deum. Secūd<sup>o</sup>  
est p̄m esse deum. ibi. Patres

**H**ipotētē. **3** est filiū esse dēn. ibi.  
Et in Iesū xp̄m filiū ei<sup>2</sup>. **4** est  
sp̄m sc̄m esse dēn. ibi. Credo in  
sp̄m sc̄m. Sic p̄z q̄ pd̄l q̄ tuor  
articuli sūt de unitate die esse  
tie. et trinitate p̄sonaz. **5** est cre  
dere remissionē pccōz his qui  
sūt in ecclia. ibi. Sāctā ecclesiā  
ca. s. co. r. pccōz. **6** est mortuoz  
resurrectōez. **7** est crēdere bo  
noz remunerationē sub q̄ cō  
phēditur et maloz punitio. ibi.  
Uitā eternā. Et illi tres arti  
culi ad diuinitatē p̄tinēt. q̄ b̄  
tute diuinitatis fit pccōz re  
missio q̄ ē aīe uiūificatio et cor  
porū resurrectio. atq̄ corporis  
et aīe simul glificatio. Alij septē  
sūt q̄ p̄tinēt ad hūanitatē xp̄i.  
**P**rim⁹ est credere filiū dei eē  
ceptū de sp̄u sc̄o. ibi. Qui cō.  
ē de sp̄u sc̄o. **12** est filiū dei na  
tnz ex Maria uirgine. ibi. Ex  
maria uirgine. **13** filiuz dei p  
nobis mortuū i cruce. ibi. Pa  
sus sub pō. pi. cru. mor. et sepl.  
**14** est filiuz dei descendisse ad  
inferos fm aīam. ibi. Descedit  
ad infera. **15** est filiū dei sur  
rexisse a mortuis. ibi. Tertia  
die re. a mor. **16** est eūdē ascē  
disse ad p̄is eq̄litatē. ibi. Ascē  
dit ad ce. se. ad dex. d. p. o. **17**  
est filiū dei iudicatz uiuos et  
mortuos. siue bonos. siue ma

los. ibi. Inde nē. ē iii. vi. et mor.  
**A**lti. i. 4. articuli colligūtur ex  
symbolo quē apli ediderūt. ar  
ticulū p̄mū et secūdū de diuini  
tate posuit Petri<sup>2</sup>. **3** Andreas.  
Bartholome<sup>2</sup> **4**. **5** Symon.  
Iadens **6**. **7** Mathias. Ies<sup>2</sup>  
p̄ articuluz de hūanitate xp̄i  
posuit Jacobus maior. **2** et **3**  
Joānes. **4** Thomas. **5** Ma  
thētis. **6** Jacobus minor. **7**  
Philipp<sup>2</sup>. **T**ria sūt symbola  
Primum apostoloz. **2** nicei  
concilij. **3** Athanasij. Primum  
factū est ad fidei instructionez.  
Scđm ad fidei explanationez.  
Tertiū ad fidei defensionem.  
**C**Nota q̄ aliud ē credeū dēn.  
et aliud credere in dēn. et aliud  
credere deo. Qm̄ credere dēn  
est credere ip̄m esse. Credere  
at in dēn est credēdo ip̄z amā  
re. et credēdo in leū ire. ac mē  
bris eius incorporari. Credē  
bo deo ē credē v̄bis eius.  
**D**e spe. **L**ap. 22.  
**S**p̄es est certa expectatō  
future beatitudinis ex  
dei gratia et meritis pprijs p  
ueniens. In hac diffinitōe non  
latur certitudo rationis in  
qua plene uni parti consentit.  
sed certitudo opinōis q̄ uni  
parti consentit. quia rōne p  
bari uidetur. nec tamē omnino

sed cū formidine. **M**º autē expe-  
 ctationis cā p̄ncipalis est gra-  
 tia dei ⁊ non nostra merita. qz  
 opera nostra non sunt merito-  
 ria nisi ex dei gratia. Sine me-  
 ritis tñ sp̄are aliquid non ē spes  
 sicut ait Grego. **I**ñ p̄suptio. In  
 predicta diffinitio diffinit mot⁹  
 spei ⁊ non virtus. sed v̄tus spei  
 diffinit sic. Spes ē audacia mē-  
 tis de largitate dei accepta ha-  
 bendi ita eternā per bona me-  
 rita. **A**nter fidē ⁊ spem talis ē  
 differetia. Fides. n. est de p̄teri-  
 tis ⁊ futuris. Spes autē de fu-  
 turis tāti. Fides de bonis taz  
 sibi qz elis est. Spes autem de  
 bonis sibi tō. Venerunt tamē  
 in hoc qz tam fides qz spes est  
 de invisibilib⁹. Certitudo spei  
 oris ex tribus. s. ex diuina lar-  
 gitate. ex abundantia meritor⁹.  
 ⁊ ex pregestatione eternorum.  
**N**ota qz spes put est uiat. ⁊  
 sic est cū certitudine opinionis  
 ut dictū. **S**ed autē illorum  
 qz sunt in purgatorio. ⁊ qz fue-  
 runt in limbo. cū certitudine  
 scie ⁊ non opinioni illa-  
 uiator⁹. Unde declinatio  
 modo a spe prope dicitur. Spes  
 uero que fuit in Stephan⁹ qz  
 uidit celū aptum. ⁊ que fuit in  
 paulo. qz dixit. scio cui cre-  
 didi ⁊ ⁊ que fuit in adā ante

peccati fuit cū certitudine ut-  
 sionis. tamē satis debilioris qz  
 in celo. Unde spes sic sumpta  
 adhuc est minus prope dicta.  
**E**x his p̄z qz in patria nō est  
 spes premij. quia beatitudo est  
 omniū bonorū simul tota pos-  
 sessio. Unde ibi nihil futur⁹ est  
 qd sperer⁹. Et licet sanctis ad-  
 huc sit futura resurrectio cor-  
 porū sī rem. tñ p̄ns est h̄z co-  
 gnitionē. Spes at sic futur⁹ re-  
 spicit qz priuat tam p̄ntiā rei qz  
 cognitionis put spes p̄pē su-  
 mitur. **D**uplex ē spes. s. suffra-  
 gij ⁊ auctoritatis p̄pē. Prima  
 posita est in sanctis. 2⁹ in solo  
 deo. ⁊ hec triplex ē. s. uenie. ps.  
 In te dñe sperauit nō cōfūdar i  
 eternū. Br̄e. ps. Sperātes at  
 in dño misericordia circunda-  
 bit. Glorie. puerbi. Qui spat  
 in deo saluab⁹. **E**ffect⁹ spei  
 multiplex est. A tribulatiōe li-  
 berat. ps. In te sperauerūt pa-  
 tres nostri. sperauerūt ⁊ libe-  
 rasti eos. exēplū de susanna ⁊  
 daniele. Lōfortat. 2. a Nacha.  
 7⁹. Pereuntes septē filios sub  
 uni⁹ diei tpe sp̄cieſ m̄r bono-  
 aio ferebat pp sp̄e quā in deū  
 hēbat. M̄tem eleuat. Ila. 40.  
 Qui sperāt in do. muta. forti.  
 assument pēnas. t̄c. Saluat. ps.  
 Qui saluos facit sp̄ates in le-

**L**eporalia ministrat ps. Oculi  
omnium i te. spe. d. ic. **S**p̄es cō  
paf mltis reb⁹. Dr. n. galea. j.  
Thesa. s⁹. Induti galea salutis.  
Anchora. heb⁹. 6⁹. Qui cōfugi  
mus ad tenēdā ppositā spem.  
quā sicut anchorā hēm⁹ aie tu  
ta ac firmā Medicina. ps. Spe  
rās i. do. n̄ cōfirmaboi. Bēma  
puerbi. i⁹. Bēma gratissima  
expectatio p̄stolatis. Solatiū.  
heb⁹. 6. Fortissimū solatiū hēa  
mus q̄ cōfugim⁹ ad tenēdā p̄  
positā nobis spē. Clavis. Slo.  
sup illō ps. Spate in dño. Per  
spem intrat ad illud uidēdum  
qd̄ credit. Lignum vite. Sapie.  
Si corā hoībus tor̄nta passi se  
spes illoꝝ imortalitate plēa ē.

**D**e charitate. **Cap. 33.**  
**C**harital f3 Apostolu sic  
diffi. it. j. Thimo. j. Cha  
ritas est finis p̄cepti de corde  
puro et scia bona et fide n̄ ficta.  
Et sumit finis cōsumatōis. q̄s  
charitas ē cōsumatio sive p̄f  
ectio ois p̄cepti. Pōt et dici si  
mis ēminatōis omnium p̄ceptoꝝ.  
q̄ oia opa que sūt in p̄cepto tē  
dunt ad charitatē. ut magis ac  
magis hēat. De corde puro. i.  
de i. collectu puro. dicit glo. Et  
sumit hic intelligēs p̄ actu in  
telligēdi fin quē causas motus  
charitatis. Quāto. n. q̄s magis

intelligit tāto magis diligit. n̄  
si alias impedit. Et hic ista p̄  
positio. de. denotat cāz efficiē  
tem. Et cōscia bona. i. spe. q̄z q̄  
purā cōsciaz hēt secure sperat.  
Et fide n̄ ficta. i. simulata. tū  
fragili. sed inter aduersa ferti.  
Prosper in libro deuita cōtē  
platiua describit charitatē sic.  
Charitas est ut mibi uidet re  
cta uoluntas ab oib⁹ terrenis p̄  
sentib⁹ ac futuris p̄suis er  
sa. Jucta deo inseparabilē et uni  
ta igne quodā sp̄us sci a q̄ ē. et  
ad quē refert ince i. Ingnamē  
ti ois extranea cor. n̄pi nescia.  
nulli uitio mut. obno  
xia sup oia q̄ cal. et diligē  
excella. affectionu omnium p̄tē  
tissima. diuine cōtēplatiōis aui  
da. In oib⁹ semp invicta. summa  
actionū bonar. sal⁹ moy. finis  
celestiū p̄ceptorū. mors crimi  
nū. uita uirtutū. vt. uignatiū.  
palma uictor. sanctay nētiū ar  
ma. cā meritoꝝ honos. ēmiū p  
fectioꝝ. sine q̄ia . de. pla  
cuit cū qua ni. uiq̄ peccare  
pot. sa in penitētib⁹.  
leta. cietib⁹. glorioſa i pse  
uerat. uictoriōſa in martyri  
bus. oposa i oib⁹ oio fidelibus  
ex qua qcqd ē boni opis uiuit.  
Charitas autē q̄zū ad actum  
diffinituꝝ cōtuꝝ n̄ modis. **CD**

**V**nus libro snyaz Charitas est dilectio qua diligit deum per se. et proximus per deum. et in deo.  
**N**on sic. Quid est charitas nisi vita copulis amante cum amato.  
**A**utem sic secundum Aug. Charitas est uirtus quam datur deum et prouide deo.  
**S**ic secundum Aug.

Charitas est uirtus que animi nostri rectissima affectio est. Hanc definitionem primam dat in copatione ad deum. 2<sup>a</sup> in copatione ad eius possessorum. 3<sup>a</sup> in copatione dilecti ad dilectum.

**D**e differentiis inter charitatem et alios mores.

**L**ap. 24.

**A**mor triplex est. scilicet naturalis. gratuitus. et uitiosus. Amor gratuitus est laudabilis. quia uirtus est. et habet principalem finem. scilicet bonum incomparabile. Hic dividitur in amicitiam et concupiscentiam. secundum amicitias diligunt quis deum purissime non respiciens utilitatem suam. sed bonitatem amati. hoc modo plus diligat homo deum quam se ipsum; secundum uero coi... centia diligunt quis deum. quia ueratores in eo expectant. Amor naturalis. nec laudabilis. et perabolis. et in eam uel utilitate propria. Ita similiter dividit in amicitiam

et concupiscentiam. secundum amicitias diligimus hoc amore nos et nostra perfectionem et nostra beatitudinem. et magis ea quam sunt plus necessaria. ut caput pro quo totum corpus exponiatur. hic coitus est nobis et brutis. secundum concupiscentiam vero diligimus deum. quam necessitati nostra uel subuenit. uel subueniet. quia hoc amore non diligit res per se. sed per usum eius. unde hoc amore plus se diligit hoc naturaliter quam deum. Amor uitiosus uitupabilis est. quia peccatum est. et habet sine uoluptate sive delectatione in creatura. hic dividitur in amicitiam et concupiscentiam. secundum amicitiam diligimus hoc amore delectatores creature per se. qui uis in nobis non beat. secundum concupiscentiam vero diligimus uoluptatem creaturam per nos. Amor iterum multiplex est. scilicet naturalis erga se. prius erga parentes. iocundus erga socios. iustus erga amicos. uiolentus erga inimicos. sanctus erga deum. Tercie differencia est in amoribus. dilectione. et charitate. quod amor proprius est natura. et deus amor quasi aiorum unius. quod quietat appetitus in re amata. Dilectio est amor proximi. et dicitur dilectio quasi duo ligans. sociat. non amantes cum amato in amore. ut se mutuo diligant. Charitas est amor

**K.** in deū hec amicū determinat. et  
indicit oībus cariorē. vñ dicis  
charitas quasi cara unitas. uel  
carū deo faciens. **A**lia ē d̄ra  
inter p̄dicta. qz amam̄ deū pp  
se. diligimus eum super oīa pp  
sua beneficia. qz dilectio est di  
uersorū electio. charitas utrūqz  
cōplectit. s. sup oīa. et pp se. Di  
ligere deū in hoc differt a di  
lectiōe pximi. qz diligere deū  
est uelle ei bonū qd̄ h̄et. s. qz sit  
dipotēs. et sume bon⁹. et b̄mōi.  
Itē diligere deū est uelle p̄ce  
pta eius seruare cum intētione  
fruēdi eo. Itē diligere deū est  
eū uelle possider̄. et ab ip̄o possi  
deri. Itē diligere deū est uolū  
tatē dei uoluntati sue in oīb⁹ p̄  
ferre. Diligere vō pximū est  
uelle sibi bonū nō p̄ eēntiā. s. p̄  
grām. Itē diligere pximū est  
idē uelle. et idem nolle in bono.  
Itē diligere pximū ē successū  
bonū ei optare et querere. Itē  
diligere pximū est uelle ei qd̄  
sibi. Est iterū d̄ra inf̄ dilectorū  
dei et pximi. quia deū diligim⁹  
in se et pp se. pximū vō diligi  
mus in deo et pp deū. Qn̄z di  
cimus duplēcē esse charitatē. s.  
dei et pximi. hec duplicitas nō  
intelligit qz̄tū ad hitus. s. qz̄tū  
ad ac̄. qz uno h̄itu charitatis  
diligit deus et pxim⁹. **L**ha-

ritas quādoqz dicit habet  
Ro. 5°. Charitas dei diff̄it  
est in cordibus nostris. qn̄z di  
cit motum. **C**aūt. 2°. Ordina  
uit in me charitatem. quādoqz  
signum. Unde Jo. 15°. Maiorē  
charitatē nem̄. uet. i maius  
signūz charitatis. ter  
tiā personā in trinitate. i. Jo.  
4°. Deus charitas est. et sic su  
mis psonalit. quādoqz sum. et ar  
essentialiter. et tota trinitas v̄r  
charitas. quādoqz sumitur pro  
feruore charitatis. Unde Luce  
7°. Dimissa sūt ei peccata mul  
ta. qm̄ dilexit multū.  
**D**e effectu charitatis.

**C**ap. **25.**  
Charitas pccm̄ expellit.  
vñ de Magdalena v̄r.  
Dimissa sunt ei peccata multa  
qm̄ dilexit multū. Legē custo  
dit. Ro. 13°. Qui diligat pxim⁹  
suū legē implevit. Dei homini  
iungit. i. Jo. 4°. Qui manet in  
charitate in deo n̄net. et deus  
in eo. Nentem uii uitibus or  
nat. i. Lc. 13°. Charitas patiēs  
est. benigna est et. Perfectionē  
adducit. Apostolus. Adhuc ex  
cellētior em uiam uobis demō  
stro. Gioriam tribuit. Joā. Si  
quis diligit me et. et sequit. ad  
ueriemus et mansiōe apud eū  
faciemus. Dilectiōe dei dignū

facit. Joā. 16<sup>o</sup>. Si q̄s diligēt me  
 diligēt a p̄e meo. **C**haritas  
 in cordib<sup>d</sup> diffūdit cū ad px<sup>19</sup>  
 dilatat. Effūdit p̄ p̄dicationē.  
 ⁊ p̄ opera misericordie. Infundit  
 p̄ illuminationē gr̄e. Superfundit  
 p̄ opera p̄fectōis ⁊ supererrogatōis. Per charitatē uenit  
 deus ad hoies in incarnationē. ⁊ in hoies in gr̄e collatōe.  
 Per ipsā charitate currat homines ad deū bona opatione. ⁊  
 pueniūt ad eū in glorificatiōe.  
 Amoris est penetrare. q̄i ūtima  
 cordis penetrat. Lānt. 2<sup>o</sup>. Ul  
 nerata charitate ego sū. Lāgu  
 dū facere. ⁊ hoc p̄ desiderium  
 essendi cum amato. Lānt. 5<sup>o</sup>.  
 Nūcietis dilectō meo. q̄i amo  
 re langueo. Juebriare. quia sic  
 tendit in amatū q̄i sui ipsius ⁊  
 omnī rerū preter ipm obliu  
 scitur. Lānt. 5<sup>o</sup>. Lomedite aici  
 mei. ⁊ bibite. ⁊ inebriamini ca  
 rissimi. Liquescere. q̄i eo in di  
 vina dulcedine sic resoluitur q̄i  
 appetēs cū appetibili mirabili  
 amicitia unif. Lānt. 5<sup>o</sup>. Anima  
 mea liquefacta est ut dilect<sup>o</sup> lo  
 gratur mihi. Amor h̄z uim diffu  
 suam in bona opatione. unitiuam  
 in pximi dilectōe. trāsfornatiuā in iustificatione. Item  
 aliter hoc ostendit q̄i habet  
 vim diffusū ut p̄ in creatōe.

unitiuam ut patet in christi in  
 carnatione. transformatiuā ut  
 in glorificatione.

**Q**uibus rebus charitas affi  
 muletur. **L**ap: 26

**C**haritas est bonorū p̄n  
 cipium. quia a deo bo  
 norū medium. quia fin deū bo  
 norum finis. q̄i propter deum.  
 Charitas dicitur bone opera  
 tionis p̄ncipuz. quia mouet ad  
 id. Grego<sup>2</sup>. Charitas opera  
 tur si est. Dicitur etiā mediū.  
 quia opera informat. Dicitur  
 quoq̄ finis. quia opera dirigit  
 ⁊ ad debitum finem perducit.  
 Quomodo charitas dicat fi  
 nis. sciendum est q̄i triplex est  
 finis. s. cōsumptōis. consumati  
 onis. ⁊ terminationis. Primo  
 modo charitas est finis pccōz  
 quia ea consumit. **S**econdo modo ē  
 finis p̄ceptōz. quia ea perficit.  
**T**ertio modo tam uita eterna q̄i  
 ipse deus est finis nostri labo  
 ris. sed uita eterna finis est q̄i  
 quiescit. sed deus termin⁹ in  
 quo quiescit. Charitas dicit  
 forma uirtutum multiplicater.  
**P**rimo quia mouet oēs uir  
 tutes ad exteriora opera per  
 que perficiuntur v̄tates ⁊ me  
 rentur augeri. Secundo quia  
 omnes uirtutes mouentur ad  
 finem charitatis. **L**ad bonum.